Gloriosus vero Comitiolus, si suprascriptus episcopus innocens 
esse claruerit, quicquid de rebus eius vel ecclesiae ipsius tulit, ei 
sine aliqua dilatione restituat. Sed et quaeque se is persecutionem 
ac violentiam eius expendisse vel damnum isdem episcopus pertu­
lisse iuraverit, item memoratus gloriosus reddat ac satisfaciat. Si 
autem culpam antedictum episcopum, quod absit, commisisse cons­
titerit, ut constet eum non inrationabiliter esse depositum, eadem­
que eius depositio confirmetur, ecclesiae res suae omnes quae 
ablatae claruerint restituantur, quia delictum personae in damnum 
non est ecclesiae convertendum. Si enim, ut dicitur, Comitiolus 
defunctus est, ab herede eius quae ab illo iniuste tulta sunt sine 
excusatione reddantur. 

93 b 

603, VIII [CARTAGENA?] 

SENTENTIA EPISCOPORUM. 

— MILAN, B. Ambrosiana, C. 238, s. X. 
— Ed. E. II, pp. 413-4. 

In nomine Domini. Imperatore , indictione et die. Cui officium 
cognitoris iniungitur, ita se pura atque intemerata conscientia 
debet in omnibus exhibere, ut ex his quae aliis iudicat ipse ultionem 
aeterni examinis non incurrat . 

Dum igitur ex deputatione sanctissimi et beatissimi atque apos­
tolici domni mei papae Gregorii ego Iohannes defensor inter 
Ianuar ium episcopum civitatis Malacitanae a tque item illum et 
illum episcopos cognitor resedissem, necesse habui causam prae­
dicti Ianuari i interna inquisitione discutere et a par t ibus subtiliter 
quarere veritatem, an, sicut petitio eius continet, transmissis cle­
ricis a memorat is episcopis una cum hominibus gloriosi Comitioli 
de ecclesia fuerit violenter abstractus. Qui dum multa contra se 
invicem, sicut gesta testantur, obicerent, ad conclusionem in re 
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adque partes aliquando terminum pervenerunt petentes me debere 
de agnitis iudicare. Unde sollicite quae acta sunt relegens et veri­
ta tem diligenti investigatione perquirens nullam in antedicto 
Ianuario culpam, quae exilio vel depositione puniri digna esset, sed 
magis eiectum illum de ecclesia violenter inveni. Et quamquam 
huiusmodi temeri tatem legum censura districtissime feriat, ego 
tamen legum vigorem sacerdotali moderat ione temperans mediis 
sacrosanctis evangeliis, quibus praesentibus ab initio in hoc cogni­
tor resedi iuditio, ea quae contra eum statuta sunt, licet iure non 
teneant nec alicuius moment i sint, infirma tamen et iniusta esse 
pronunt io atque memoratos illum et illum episcopos, qui postposita 
sacerdotali consideratione in fratris sui praeiudicium atque damna­
tionem iniuste et contra Dei t imoren versati sunt, comdemnans in 
monaster io recipiendos ad agendam temporis paenitent iam s ta tuo 
a tque decerno. I l lum vero, qui locum antedicti sanctissimi Ianuari i 
contra sacrorum canonum statuta nequiter praesumpsit invadere, 
i tem comdemnans privari sacerdotio et ab omni ecclesiastico ordine 
removeri s tatuo, u t et hoc quod male est adeptus amit ta t nec 
ad officium, quod ante indignus gesserat, revertatur . Saepe dictum 
autem sanctissimum Ianuar ium episcopum absolutum loco suo 
in episcopatus gradu Deo auctore reverti ac modis omnibus refor­
mar i constituo. 
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603, VIII [CARTAGENA?] 

EXEMPLUM LEGIS 

— MILÁN, B. Ambrosiana, C. 238, s. X. 
— Ed. E, II, 416-8. 

De persona episcopi Stephani hoc a t tendendum est, quia nec 
invitus ad iudicium trahi nec ab episcopis alieni concilii debuit 
iudicari, sicut praedicta Novellarum constitutio, quae de episcopis 
loquitur [Nov. 123 c. 8], continet. . . 

Contra hoc si dictum fuerit, quia nec metropol i tam habuit hec 
patr iarcham, dicendum est, quia a sede apostolica, quae omnium 
ecclesiarum caput est, causa audienda ac fuerat dirimenda sicut 
et praedictus episcopus petiisse dinoscitur qui episcopos alieni 
concilii habui t omnino suspectos. . . 
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Illud au tem quod dicitur a servis suis accusatus, quia audiri 
minime deberunt, haec constitutio patefacit Codicis, libro nono 
t i tulo pr imo consti tutione XX.. . 

Si vero dictum fuerit, quia de hoc accusatus est quod ad maies­
tatis crimen attendit , nec ipsum de eo credendum fuit, si vita vel 
opinio eius talis ante non extitit, sicut legitur libro XLVIII ti tulo 
ad legem Iul iam maiestatis, digesto septimo [Dig. 48, 4, 7, 3]... 

Quod autem dicit isdem episcopus, quia se absente aliqui vilis­
simi sunt testes exhibiti, hoc si verum est, nullius esse moment i 
lege nascendum est, constitutione Novellae, quae de testibus loqui­
tur, capitulo XVI [Nov. 70, c. 9 ] . . . Ecce admonendus est semper 
adversarius, u t ad audiendos testes adveniat. Quod quia hic omis­
sum est, necesse est, ut, quod contra leges actum est, f irmitatem 
non habeat . Quales testes autem vel cuius opinionis ad test imonium 
admitendi sunt, p lur imae leges ostendunt, quae paene nulli haben­
tu r incognitae; quae et iam et illud sanciunt, ut vilissimis testibus 
sine corporali discussione credi non debeat. 

94 

607 NATIVOLA 

CONSECRATIO ECCLESIAE. 

— M. RAH. ms. 5953, pdg. 102. Cop. s. XVIII. 
— Ed. VI, núm. 303. 

In nomine Dei nostr i Jesu Christi. Consecrata est ecclesia sancti 
Stephani pr imi martyr is in locum Nativola, a sancto Paulo Accitano 
pontifice, die. . .anno. . . domini nostr i gloriosi Witerici regis, era 
DC.XLV. 

95 

[610, 23 OCTUBRE] [TOLEDO] 

EDICTUM GUNDEMARI REGIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 
— Ed. VC, pp. 403-6. 
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Flavius Gundemarus rex venerabilibus patribus nostris Cartha­
ginensibus sacerdotibus. 

Licet regni nostri cura(.. .). 
Sane per hoc auctoritatis nostrae edictum amodo et vivendi da­

mus tenorem et religionis vel innocentiae legem, ne(...). 
(...) 
Flavius Gundemarus rex huius edicti constitutionem pro confir­

matione honoris sanctas ecclesiae Toletanae propria manu subs­
cripsi. 

(Suscripciones, entre otrus de Isidoro, obispo de Sevilla) dum in 
urbem Toletanam pro occursu regio evenissem, agnitis his cons­
titutionibus adsensum praebui atque subscripsi. 

96 

610, 23 OCTUBRE TOLEDO 

CONSTITUTIO SACERDOTUM. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol 193 d — 202 b. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 407-9. 

In nomine Domini nostri Jesu Christi. 
Constitutio Carthaginensium sacerdotum in Toletana urbe apud 

sanctissimum ecclesiae eiusdem antistitem. 
(...)placuit(...). 
(...) decrevimus (...). 
(...)elegimus(...). 
Sane quiquumque ex nobis vel successoribus nostris haec sta­

tuta trascenderit, anathema sit domino nostro Jesu Christo atque 
a culmine sacerdotali deiectus perpetuae excomunicationis senten­
tia praedamnetur. 

Facta constitutio sacerdotum in urbem Toletanam sub die deci­
mo kalendarum novembrium anno regni primo piissimi atque glo­
riosissimi Gundemari regis, era DC.XL.VIII. 

Protogenes sanctae ecclesiae Segontiensis episcopus hanc decre­
ti nostri professionem pro firmitate subscripsi. 

(...) 
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97 

[612, 1 FEBRERO-1 JULIO] 

EDICTUM SISEBUTI REGIS. 

— VATICANO, ms. Reg. 1024. Cop. s. VIII. 
— Ed. ZLV, pp. 418-420. 

Flavius Sisebutus rex. 
Sanctissimis ac beatissimis Agapio, Cicilio, item Agapio episco­

pis sive iudicibus ibidem institutis, similiter et reliquis sacerdotibus 
vel iudicibus in terr i toria Barbi, Aurgi, Sturgi, Iliturgi, Viatia, Tuia, 
Tutugi, Egabro et Epargo consistentibus. 

Dum late constitutionis auctori tas a domino et praedecessore 
nost ro Reccaredo rege sufficere poterat , ut mancipia christiana 
nullatenus in Aebreorum iure manerent obnoxia, si in pos tmodum 
contra iustitie insti tuta eorum pravitas subripiendo principum 
amimos aliqua sibi iniusta non poposcissent beneficia. 

Proinde, quia Deo adjuvante legem fieri decrevimus et fraudibus 
eorum per diversa capitula obsti t imus, ideo pro id, quod re t ro 
tempore fuerat vitiatum, iuxte edictum antedicti principis decerni­
mus : u t ( . . . ) . 

(Disposiciones sobre judíos; falta escatocolo y la data relacio­
nable con un plazo citado «usque ad kalendas julias» atribuible al 
año 612 por la relación entre esta ley y la XII.2.14). 

98 

[612, ABRIL] 

LEX SISEBUTI REGIS. 

— VATICANO, ms. Reg. 1024. Cop. s. VIII. 
— Ed. ZLV, pp. 420-3. 

Flavius Sisebutus rex. Universis populis ad regni nostri pro­
vincias pert inentibus.